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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die door uw fracties gesteld zijn.

Vraag 1:
Deelt het college de opvatting van Forum voor Democratie Maastricht dat een organisatie die subsidie ontvangt, de taak heeft om alle inwoners van onze stad te bedienen, en niet haar eigen ideologische opvattingen moet laten prevaleren?

Antwoord 1:
Ja, van professionele culturele instellingen die structurele subsidie ontvangen van de gemeente wordt verwacht dat zijn zich inspannen hun aanbod aan activiteiten te ontsluiten voor een breed publiek. Lumière Cinema voldoet hieraan en slaagt erin steeds nieuwe doelgroepen te bereiken. Het filmhuis richt zich op arthouse cinema en vertoont artistiek en maatschappelijk relevante films.
Programmakeuzes worden gemaakt op basis van verschillende criteria (o.a. kwaliteit, type en herkomst). Er is hierbij geen sprake van het geven van voorrang aan eigen ideologische opvattingen.


Vraag 2:
Het college benadrukt in haar communicatie niet zelden het belang van inclusiviteit in Maastricht. In het kader van de door het college zo gewenste inclusiviteit; hoe waardeert het college het optreden van Lumière in deze?

Antwoord 2:
Het college benadrukt inderdaad het belang van inclusiviteit. Specifiek voor de culturele sector is er de Code Diversiteit & Inclusie (mede mogelijk gemaakt door het ministerie van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap).1Professionele culturele instellingen die structurele subsidie ontvangen van de gemeente worden geacht deze gedragscode te onderschrijven en waar mogelijk toe te passen. Er is geen reden om te twijfelen aan de naleving van de code door Lumière Cinema (zie ook antwoord 4).
Het door u aangekaarte incident geeft daar ook geen aanleiding toe. Uit navraag blijkt dat Lumière Cinema de voorstelling niet primair heeft geannuleerd vanwege inhoudelijke of thema gerelateerde bezwaren, maar wel omdat de zaalhuur niet voldeed aan de criteria die het filmhuis hanteert. Dit is een kwestie tussen Lumière Cinema en de organisator. Daar speelt de gemeente geen rol in.


1 Zie https://codedi.nl/.

https://codedi.nl/
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Vraag 3:
Is het college bereid het gesprek aan te gaan met Lumière om soortgelijke incidenten in de toekomst te voorkomen?

Antwoord 3:
De gemeente voert regelmatig gesprekken met Lumière Cinema om inhoudelijke en organisatorische zaken te bespreken. Er is inmiddels ook navraag gedaan naar het door u aangekaarte incident.


Vraag 4:
Is het college bereid de boodschap over te brengen aan Lumière dat een organisatie die haar bestaansrecht ontleent aan subsidie, de verantwoordelijkheid en verplichting heeft om ruimte te bieden aan een diversiteit aan opvattingen, en in die zin minder manoevreringsruimte heeft dan organisaties die zelf hun broek op moeten houden?

Antwoord 4:
Lumière Cinema moet zich conform de aan de subsidie verbonden verplichtingen inspannen om haar aanbod aan activiteiten te ontsluiten voor een zo breed mogelijk publiek. In de uitvoering van haar kerntaak als filmhuis (arthouse cinema) wordt er voldoende rekening gehouden met verschillende doelgroepen. Het filmprogramma en het aanbod aan activiteiten toont aan dat er ruimte wordt geboden aan een diversiteit aan opvattingen.2 Dat blijkt ook uit de jaarlijkse eindverantwoordingen en de voortgangs- en monitoringsgesprekken die regelmatig plaatsvinden.


Vraag 5:
Is het college bereid om haar ongenoegen over het handelen in deze casus, aan Lumière over te brengen?

Antwoord 5:
Nee, want de gemeente speelt zoals gezegd geen rol in deze casus.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Frans Bastiaens
Wethouder Stedelijke Ontwikkeling, Cultuur, Veerkrachtige Wijken en Ouderenbeleid


2 Zie https://lumiere.nl/info. Raadpleeg het activiteitenverslag 2023 onder het kopje ‘Lumière als Culturele ANBI’.

https://lumiere.nl/info

